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Opvarmning med træ kan godt
opfattes som gammeldags, no-
get der minder om “de gode
gamle dage”, og ikke noget
man ville forvente i en moderne
bygning.

Men træforbrænding har
gennemgået en rivende udvik-
ling indenfor de senere år. Mo-
derne kedler er i stand til at ud-
nytte mere end 90 procent af
den energi, der er i brændslet.
De producerer ikke synlig røg,
og deres emissioner er næsten
lige så små som fra naturgas-
fyr. De får brændslet tilført
automatisk og på de mest
avancerede modeller foregår
rensning af hedeflader og fjer-
nelse af aske automatisk.

Salget af kedler til træpiller
er vokset voldsomt gennem de
sidste fem år, mens salget af
oliebrændere er hurtigt falden-
de. Det er især inden for de pri-
vate husholdninger at salget er
steget markant, mens salget til
virksomheder og offentlige insti-
tutioner har været mere af-
dæmpet.

Det er imidlertid ikke kun i
Danmark vi er verdensmestre i
biobrændsler. I denne artikel
kigger vi lidt nærmere på de
særlige erfaringer med udbyg-
ning af træfyret varme i større
bygninger i Østrig.

Bæredygtige boliger
I figuren på side 11 er vist an-
tallet af boligkomplekser, der er
opvarmet med træ i Østrig. I en
rapport publiceret af den øst-
rigske energistyrelse i oktober

2001 fremgår det, at en ny ty-
pe af bæredygtige boligprojek-
ter er ved at opstå: Mere end
60 procent af de bygninger, der
opvarmes med træbrændsler,
er lavenergihuse og mere end
40 procent har også solfangere
til produktion af varmt vand i
sommerhalvåret.

Det totale varmeforbrug i
en lejlighed på 100 m2 i en så-
dan bygning kan dækkes af min-
dre end et ton træpiller, hvilket
svarer til en varmeudgift på min-
dre end 200 euro om året.

I Danmark har udviklingen
fra starten været koncentreret
om konvertering af eksisterende
varmecentraler fra olie til træ-
piller. Træpillefyrede varmecen-
traler i nybyggeri er knapt så
almindelige, da de ofte er pla-
ceret i områder, der er forsynet
med enten naturgas eller fjern-
varme.

I andre lande, som for eksem-
pel Østrig, er denne binding af
mindre betydning og udviklin-
gen går hurtigt i retning af flere
og flere træpillefyrede varme-
centraler.

-Vi begyndte med at instal-
lere solfangere til produktion af
varmt vand i vores boligprojek-
ter, forklarer hr. Meisel, som er
leder for teknisk planlægning i
GSWB - en forening der arbej-
der med udvikling af boligpro-
jekter i Østrig.

-Vi tøvede med træfyrings-
systemerne, da disse ikke var
fuldt pålidelige i de første år og
desuden hørte vi om betydelige
opstartsvanskeligheder. Nu er
denne teknologi modnet, og i
dag udstyrer vi alle vore nye hu-
se med såvel solfangere som
fyr til træbrændsler.

-Vore kunder er klar over,
at træbrændsler er betydelig
billigere end olie og gas. Yder-
mere er træbrændsler en in-
denlandsk ressource og giver
derved væsentligt højere forsy-
ningssikkerhed end de konven-
tionelle brændsler, for slet ikke
at tale om de miljømæssige
fordele.

Øko-point
I den østrigske delstat Salzburg
har man med stor succes ind-
ført et nyt system med øko-
point, der gør det attraktivt at
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Fire boligblokke i Nestelbach, Østrig, opvarmes nu både billigt og
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nedsætte energiforbruget og
installere vedvarende energi-
anlæg. Franz Mair, der er an-
svarlig for revision af systemet
for statstilskud til boligbyggeri
i delstaten Salzburg, fortæller
om systemet:

-Indtil 1995 gav vi tilskud
til opførelse af nye boliger uden
nogen særlige betingelser bort-
set fra et maksimalt omkost-
ningsniveau. Så begyndte vi at
indføre betingelser i form af et
system med øko-points. Disse
points kan opnås ved at øge
isoleringsstandarden, anvende
vedvarende energi, installere
kontrolleret ventilation med var-
megenvinding eller andre ny-
skabelser, der minimerer både
miljøeffekterne og bygningens
driftsomkostninger. Det kostede
os ikke en krone ekstra i stats-
tilskud. Vi opstillede blot nye
betingelser for at få tilskuddet.

Det nye system med øko-
points førte til en dramatisk for-
andring af markedet. Varmebe-
hovet i nyopførte huse i Salz-
burg faldt i løbet af fem år fra
gennemsnitligt 60 W/m2 til 30
W/m2. I 2001 var mere end 65
procent af de nyopførte boliger
forsynet med varmt vand fra
solfangere. Samtidig steg mar-
kedsandelen af bygninger, op-
varmet med træbrændsler fra
mindre end 10 procent i 1995
til over 50 procent i 2001.

Andre delstater i Østrig er
på vej med tilsvarende planer,
hvilket betyder, at træfyrings-
systemer vil få yderligere betyd-
ning på markedet i de kom-
mende år.

For store anlæg
-Udviklingen som sådan er me-
get opmuntrende, men der er
også nogle svagheder, fortæller
Christian Rakos, der er senior-
ekspert i den østrigske energi-
styrelse.

-I mange tilfælde fandt vi
ud af, at planlæggerne havde
designet opvarmningssystemet
til lavenergihusene som om det
var konventionelle bygninger.
Omkring 50 procent af kedlerne
var mere end to gange større

end nødvendigt. Hvis man intro-
ducerer ny teknologi er det af-
gørende, at man inkluderer en
velplanlagt indsats for at ud-
danne alle relevante fagfolk, så
det sikres, at deres ydelser er
af høj kvalitet.

I Danmark har udbygnin-
gen af mindre anlæg gennem
en årrække været understøttet
af tilskud fra Energistyrelsen.
For de lidt større anlæg på var-
mecentraler har det i reglen ik-
ke været nødvendigt - økono-
mien ved fortrængning af olie
har været god nok i sig selv.

Der er flere veletablerede
landsdækkende leverandører af
træpiller og der findes en lang
række kompetente leverandører
af kedelanlæg. Viden og erfa-
ringer, der hjælper til at undgå
faldgruber så som overdimen-
sionering, er tilgængelig hos
Videncenter for Halm- og Flis-
fyring, EnergiOplysningen samt
hos de lokale Energi- og Miljø-
kontorer.

En koordineret indsats for
at udbrede information om an-
vendelsen af træfyring i større
bygninger blev for nyligt finan-
sieret af EU-kommissionen un-
der ALTENER-programmet. Med
et budget på næsten 900.000
Euro vil det såkaldte BIOHEAT

projekt organisere formidlings-
aktiviteter i 11 europæiske lan-
de. I Danmark finansieres pro-
jektet også af Energistyrelsen,
og opgaverne koordineres af
dk- TEKNIK ENERGI & MILJØ.
Yderligere oplysninger om pro-
jektet kan fås ved henvendelse
til dk-TEKNIK ENERGI & MILJØ
på tlf. 39 555 999.

Anders Evald er ingeniør og
ansat i dk-TEKNIK ENERGI &
MILJØ, der er en af de fire part-
nere i Videncenter for Halm og
Flisfyring.

Christian Rakos er projektleder
og seniorekspert i den østrigske
energistyrelse.

Figur 1. Antallet af boligkomplekser, der er opvarmet
med træ i Østrig.
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leverer vi både kundetilpassede og standardløsninger

til industrien i Skandinavien.
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